
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLE  ATTIVITA PRODUTTIVE,  LAVORO, SPORT E FORMAZIONE

16/06/2023

16/06/2023 12:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico,
il Lavoro e i Servizi alla Comunita'

15BA
202300356

1

Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 17 aprile 2023. Riconoscimento dell'area di crisi industriale complessa ai sensi
e per gli effetti della Legge 15 maggio 1989 n. 181 e s.m.i.: Sistemi Locali del Lavoro (SLL) di Melfi e Potenza. Avvio di indagine
esplorativa in preparazione del Piano di Riconversione e Riqualificazione Industriale (PRRI).

X



  

Pagina 2 di 6 
 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la L.R. n. 12/1996 avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA   la L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 

Regolamento del 10 febbraio 2021, n. 1. “Organizzazione delle strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la DGR n. 750 del 06/10/2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. 

n. 219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 

febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO  il punto 10) della D.G.R. n. 775/2021, il quale prevede che “Il Direttore Generale, 

nella sua qualità di vertice, assume in via interinale la direzione delle strutture 

vacanti presso la direzione assegnata”; 

VISTA  la D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 775/2022 

Conferimenti incarichi di Direzione Generale”;  

VISTA  la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 

febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generali”;  

VISTA  la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 

recante modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 

Regionale). Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento 

regionale recante modifiche agli articoli 13,17, 19 e 24 del regolamento regionale 

10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale). 

Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTA   la D.G.R. n. 898/2022 avente ad oggetto “Uffici vacanti presso le Direzioni 

Generali. Affidamento incarichi ad interim”;  



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTO   il punto 5) della D.G.R. 898/2022 il quale prevede “di dare atto, infine che la 

reggenza degli ulteriori Uffici rimasti vacanti presso le Direzioni Generali è 

affidata al rispettivo Direttore Generale”; 

VISTO  il D.Lgs n. 33/2013, concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta 

Regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 

ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 

controlli interni di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 179 dell’08/04/2022 avente ad oggetto: ”Regolamento interno della 

Giunta Regionale della Basilicata - Approvazione”; 

VISTO  il D.P.G.R. n.80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n.20 del 6/05/2022 avente ad 

oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – 

Emanazione”; 

VISTA   la D.G.R. n. 63 del 10/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 2019 

art. 4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei controlli 

interni della Regione Basilicata.  Approvazione”; 

VISTO   il D.P.G.R. n. 33 del 21/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 

2019 art. 4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata. Emanazione”; 

VISTA  la L.R. n. 34/2001 avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata” e s.m.i.;  

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTA   la D.G.R. n.253 del 05/05/2023 concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2022; 

VISTA   la Legge Regionale 15 maggio 2023, n. 10, recante: “Rendiconto della regione 

Basilicata per l’esercizio finanziario 2021”; 

VISTA   la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di Stabilità 2023”; 

VISTA   la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 323 del 8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 324 del 8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. 17 novembre 2016, n. 1, 

come modificato e integrato con la L.R. 18 luglio 2018, n.1; 



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia di protezione dei 

dati personali; 

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei 

dati personali”; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 202200920 del 21 dicembre 2022 con la quale è stata approvata 

un’istanza di riconoscimento di area di crisi industriale complessa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 3, del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 

31 gennaio 2013, per il comparto industriale “San Nicola” di Melfi, allegando 

come parte integrante un documento descrittivo dello stato di crisi e una proposta 

di massima dei contenuti del relativo PRRI - Piano di Riconversione e 

Riqualificazione Industriale”; 

VISTO  il DM del 17 aprile 2023 con il quale il Ministro delle Imprese e del Made in Italy 

ha accertato le condizioni per il riconoscimento di crisi industriale complessa, con 

impatto significativo sulla politica industriale nazionale, per il territorio dei Sistemi 

Locali del Lavoro (SLL) di Melfi e Potenza, impegnando un importo iniziale di 20 

milioni di euro di risorse nazionali a valere sul Fondo per la Crescita Sostenibile, ai 

sensi di quanto disposto nel Decreto del Ministro dello Sviluppo economico 23 

aprile 2021; 

VISTO  l’art. 2 del succitato DM 31 gennaio 2013 il quale stabilisce che, entro 3 mesi dalla 

data di adozione del DM del 17 aprile 2023, e quindi entro il mese di luglio 2023, 

Invitalia dovrà definire il testo del PRRI da approvare tramite specifico Accordo di 

Programma, previsto dall'art. 27 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 (Decreto 

Crescita 2012) convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, 

ed in particolare: i fabbisogni di riqualificazione del comparto; i settori produttivi 

verso i quali indirizzare la riconversione; le azioni da intraprendere per la 

riqualificazione ovvero riconversione, per la promozione di nuovi investimenti, per 

il sostegno della ricerca industriale e dello sviluppo sperimentale, per la 

riqualificazione del personale, per l'allocazione degli addetti in esubero, per la 

realizzazione delle opere infrastrutturali; la strumentazione e le risorse finanziarie 

regionali e nazionali attivabili; le eventuali proposte normative ed amministrative 

strettamente funzionali alle azioni proposte; i soggetti da coinvolgere nell'Accordo 

di Programma da stipularsi ivi compresa l'eventuale partecipazione delle società 

regionali; e le modalità attuative del PRRI; 

CONSIDERATO  che già nel corso dell’istruttoria da parte degli Uffici ministeriali competenti 

dell’istanza di riconoscimento di area di crisi industriale complessa è emersa la 

necessità di fornire approfondimenti più puntuali sulle attività potenzialmente 

agevolabili dal regime di aiuto di cui alla Legge 15 maggio 1989 n. 181; 

VISTA  la Circolare del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 16 gennaio 2020, 

n. 10088, come modificata dalla circolare direttoriale 26 maggio 2020, n. 153147 e 

dalla Circolare direttoriale 16 giugno 2022, n. 237343 che forniscono le 

indicazioni di dettaglio per l’attuazione del regime d’aiuto e per la presentazione 

delle domande di agevolazione; 

VISTO  lo schema di Indagine esplorativa allegato al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzata ad una ricognizione delle 



  

Pagina 5 di 6 
 

intenzioni di investimento, da parte di operatori economici nelle aree industriali 

ricadenti nei SLL di Melfi e Potenza (Tito); 

PRESO ATTO che la Direzione Generale per le Politiche di Sviluppo, il Lavoro e i Servizi alla 

comunità di concerto con le altre direzioni regionali, anche al fine di perfezionare 

gli indirizzi strategici e calibrare le linee di intervento a magistero diretto della 

Regione Basilicata, ha già intrapreso un’attività di ricognizione dei piani e dei 

progetti infrastrutturali ordinari e straordinari, delle politiche attive per il lavoro e 

per la formazione, dello stato degli ammortizzatori sociali, ordinari e in deroga, di 

interesse per il comparto e degli altri interventi pubblici, anche di rilevanza 

ambientale, suscettibili di inserimento nel PRRI a corollario degli investimenti 

privati; 

CONSIDERATA  l’urgenza nel provvedere alla pubblicazione e divulgazione dell’Avviso di 

Indagine esplorativa, al fine di prevenire l’ulteriore contrazione della capacità 

produttiva e occupazionale dell’indotto Stellantis, e di provvedere in un arco  

temporale ristretto, imposto dal Decreto Ministeriale 17 aprile 2023, 

all’acquisizione delle predette informazioni da mettere successivamente a 

disposizione di Invitalia; 

su proposta dell’Assessore al ramo, ad unanimità di voti 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato e trascritto: 

1. di approvare lo schema di indagine esplorativa di cui all'Allegato 1 al presente provvedimento, 

con la quale saranno raccolte, in modo non impegnativo né vincolante e nella massima 

riservatezza, le intenzioni di investimento, formazione, ricerca e innovazione, da parte delle 

imprese già operanti o che potrebbero decidere di investire all’interno dei SLL interessati dalla 

dichiarazione di area industriale complessa; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non determina obbligazioni giuridiche che richiedono 

preventive iscrizioni di impegni contabili o di spesa; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata, e sul 

sito istituzionale della Regione Basilicata. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Giuseppina Lo Vecchio Canio Alfieri Sabia



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


